*Non unius anni consulem 14. od. 9.
Sic Stoici solum sapientem dicebant
esse regem. Horat. 1. sat. 3. dives,
qui sapiens est Et sutor bonus & solus
formosus & est rex. Seneca Thyeſe
v. 241. &c seqq.*

*Quatenus ejus.] Nequis privata
auctoritate publicam induat perso-
nam, & mereatur in se dici Plau-
tinum Stic. 2, 2. 28. Sine suffragio
populi aditatem hic quidem gerit.*

3. Quisquis occiderit, purus est
Insōns. Ovidius lib. 15, 108. No-
strumque petenti letum Corpora missa
nec salva pietate fatemur. Iocrates
Panathen. 634. Τὸν πόνον ὑπε-
λαμβάνειν αἰτίαν τοῦ θανάτου οὐδὲ δικαι-
τοῦτο τὸ μὲν τῆς εἰσθέσθαι τοῖς
τῶν ἀγρότησι ταῦτα τὴν ἔργων κα-
θεύσθαι.

εἶναι σκοτεῖν. Que vero de vulpibus & de inimicis serpentibus scriptissimus, eadem in hominibus facienda videntur. Tum vero sub-jungit: καὶ ξέλων τῷ ληστῷ πάντες κλίνειν τις ἀθλῶσεν εἰν τῷ εὐθέξεσθαι & κελδυν & ψήφῳ. furem & latronem qui quocumque modo occiderit, sive manu, sive jussu, sive suffragio, innocens est. Ad quos locos respexisse mihi videtur Seneca, cum ait: Lib. II. cum cervices noxio praecidi imperabo, eo vultu animoque ero * quo serpentes & animalia venenata percusso. Et alibi: ne viperas quidem & natrices, & squa morsu aut iecu nocent affligeremus, si ut reliqua mansuetacere possemus, aut efficere ne nobis aliisque periculo effent. Ergo ne homini quidem nocebimus quia peccavit, sed ne peccet.

4. Sed cum & facti inquisitio saepe magnam diligentiam, & pœnæ

G R O T I I N O T E .

Quo serpentes & animalia venenata percusso] Kadūnēp ἔν λίγος οὐ πορ-
πός οὐτα τοῖς δούται οὐ τρο-
χεῖ καὶ ανοίκας ὄρματα θεατήμοις
μέντοι καρκίς ὑπέρθετες θάνατοι, κα-
ρκατίουνοι δέ τινες ευπαράξεται εἰ-
πότοις κακλας, τοῦ μηδεὶς παθεῖ. τὸ
αὐτὸς τερπος οὐ αἴθρητος ἀλλοι πυρο-
πός, οἱ φύσεις ὅπλαζοις οὔρειοι
οὐ οὐκαντας αἵτινας λογικαν πυγια, η-
πιπροθετος τοῖς θεοῖς αὐτοῖς αν-
θεγίστας μαλακάσσον, εἰ δέδον
καὶ αφενά τιθέσσον τοῦ κακοῦ πονε-
στε αὖ διώσατε. sicut ergo vipersas
& scorpions & que alia veneno nocent,
priusquam aut mordeant, aut ullum
in nos impetum faciant, statim sine
mora occidimus, præcaventes ne quid
patiamur mali ab ea que in ipsis est
malizitate, eundem ad modum &
homines puniri par est, qui naturam
nati mansuetam, propter fontem ratio-
nis qua ad societatem trahit, institutis
in ferarum sevitiam transeunt, utili-
tatisque ac voluptati habent nocere
quam possunt plurimis. Hæc Philo de
specialibus legibus II. Claudius
Neapolitanus apud Porphyrium
lib. I. de non cui animalium: εἰ-
τε γὰρ οὐσι id est οὐρα τὸν ξέλων διω-
γοτε, οὐ μήτ τοῖς διηγεῖται μήτ
ἄλλος αἴτιος εἴθεται. nemo est
qui serpente sibi conpectum si possit
non occidat, ne aut ipse ab eo vulne-
retur aut aliis. Vide, si vacat, &c
sequentia; ibidem non multo post:

οὐρα καὶ σκοτεῖται, μήτ μὴ ὅπλον
μήτ, κατίσταται, τοῦ μηδὲ ἄλλος τοῖς
αὐτοῖς οὐ παθεῖ, τοῦ καταδ οὐδὲ τῷ
αἴθρητοις αἷματοις. serpentem &
scorpium, etiam si ab iis non impeta-
mūr occidimus, ne cui noceant alii,
& vindictam hanc prestamus humano
generi. Porphyrius ipse libro II.
αὐτοῦ γὰρ εἰσιστετος ὡς τοῖς οὐρανοῖς
αἴθρητοις τὸν κακοποιεῖ, καὶ
κατάπεπτον τοῦ πτοῦς ιδεῖς φύσεις
οὐ μοκχηγίας φρεγαύοις τοῖς τὸ βλα-
στόν τὸ εκτυρχάνοντα εἰσαρπεῖ οὐγά-
μεδα διὰ τοῦ κολάστη ἀποταλας, οὐτος
τοῦ τοῦ εἰλογεων γάρον τοῦ ἄδικος τινος
φύσιον τὸ κακοποιεῖ, τοῖς τοῦ βλα-
στον οὐρανούμα τῷ φύσι τοῦ εἰμιπά-
ροτας, εἰσαρπεῖ τοῖς καρτηταῖς. sicut
enim, quanquam societas nobis que-
dam est cum hominibus malis, etiam si
qui suopre ingenio ac malitia veluti
vento vehementer aguntur ut cuivis sine
discrimine noceant, tamen eos omnes
recte a nobis puniri conseruimus; ita &
mutorum animantium ea que sibi natura
sunt injustia & nocere amantia, que
que imponit ingenio sibi feruntur in ob-
vii cuiusque perniciem, occidere ratione
non caret. Et hoc est quod vult
Pythagoras apud Ovidium metam. xv.
Nostrumque petenia lethum Corpora
missa neci salva pietate satemur.

G R O N O V I I N O T E .

Manu] Executor, lictor.

Jussu] Magistratus.

Suffragio] Judex.

pœnæ æstimatio multum prudentiæ & æquitatis desideret, ne dum quisque de se nimium præsumeret, aliis non creditibus, rixæ orirentur, eo placuit hominum justis communitatibus eos diligere quos optimos ac prudentissimos putarent, aut fore sperarent. Idem Democritus: οὐν ἀν ἐκάλυνοι οἱ νόμοι τῶν ἔνθετον γηρὶς ἴδιαν ἐξεσίαν, εἰ μὴ ἐπεξέργαζεν ἐλυμανεῖτο. Φθόνος τῷ σύνοντι δέχεται ἀπειργάζετο. non prohibuerent utique leges suo quemque arbitrio vivere, nisi alter alterum offensum iūset. Invidia enim seditioni molitur exordium.

5. Sed sicut in ultione factum modo diximus, ita & in hac ad exemplum punitione manent vestigia ac reliquæ prisci juris, in iis locis atque inter eas personas quæ certis judiciis non sublunt: ac præterea in quibusdam casibus exceptis. Sic Hebræorum moribus Hebræus a Deo & Dei lege deficiens, aut ducem se ad falsos cultus præbens, * illico a quovis homine poterat interfici.

Deuter. xiii. 9.

Num. xxv. * Judicium zeli id vocant Hebræi, quod a Phineo primo exercitum ajunt, & inde abiisse in morem. Sic Judæum quendam Græcis se ritibus polluentem occidit Mathatias. Sic trecenti alii iudei a popularibus suis occisi referuntur, libro qui vulgo Maccab. iv. dicitur Maccabæorum tertius. Nec alio obtenuit instituta lapidatio in Stephanum, & conjuratio in Paulum: multaque alia exempla ejusmodi exstant & * apud Philonem, & apud Josephum.

Ador. vii. 57.

Ad. xxiii. 13.

6. Tum vero apud multos populos & dominis in servos & parentibus in liberos mansit jus puniendi plenum, etiam ad mortem

GROTTI NOTE.

Illico a quovis homine poterat interfici] Adde locum Josephi xiiii. 8. Mose Maimonidem ad xiiii. articulos, & Directoris libro iiii. c. 41. *Judicium zeli*] Vide i Macab. ii. 24. 26.

* Apud Philonem] Cujus & hoc in libro de sacrificiis: καὶ περὶ τῶν διηποτοῦ καὶ κοινοῦ ὑποθέσθαι οἴτη, ἐπίζητος ταῦτας οἰκουμενῆς, καὶ τὰς ἀλληλίας αὐτὸν διεργάτες πάντων θρησκευάσθαι, οἱ αὐτοπρόστητοι τάχι τοῖς κατ' αὐτοὺς αἰτούσιν διηποτοῦται τιμωρεῖσθαι, καὶ ποτε τὸ κατ' αὐτὸν φορᾶν πανιενδιστας ut hostis publicus omnium, spreta qualicunque cum eo necessitate, ejusque suationes vulganda omni bus pietatem amantibus; ut sine mora occurrant undique ad expetendum de vero impio supplicium, firme creden-

tes sanctam esse rem ejusmodi homini interficiendi appetitum. Et alter locus non minus insignis circa finem de monarchia,

GRONOVII NOTE.

4. De se nimium præsumeret] Plus iusto sibi tribueret, in peritia vel jure judicandi.

Communitatibus] Civitatibus vel societatibus juris communicandi causa initis.

5. Judicium zeli] Tale judicium in Saxonibus & Westphalis fertur instituisse Carolus M. Chronicón Colon, vetus pag. cxiv. Aeneas Silv. in statu Europaꝝ cap. 29. p. 74. in Germanicis M. Freheri to. secundo. Revius in Daventria ad ann. 773. p. 13. & ad ann. 1394. pag. 89. &c ad ann. 1463. p. 114. Decim-schepen dicebantur.

tem usque. Sic Spartæ Ephoris licuit civem occidere extra judicium. Et ex his quidem quæ diximus quale sit circa poenæ ius naturæ, & quo usque manserit intelligi potest.

X. 1. Nunc illud videndum est, num lex euangelica libertatem illam arctius circumscripterit. Certe ut alibi diximus, non mirum est quædam quæ naturæ & per leges civiles licent vetari lege divina, eaque perfectissima, & præmium promittente natura humana majus: ad quod consequendum non immerito virtutes requiruntur, quæ sola naturæ præcepta excedant. * Castigationes quæ neque infamiam neque damnum permanens relinquunt, & pro ætatis aut alterius qualitatis ratione sunt necessariae, si ab iis fiant quibus leges humanæ id permittunt, puta parentibus, tutoribus, dominis, magistris, nihil habere quod cum præceptis euangelicis repugnet ex ipsa rei natura satis intelligi datur. Sunt enim hæc remedia animorum non minus innocentia, quam pharmaca sensui ingrata.

2. De ultione aliter sentiendum est. Nam quatenus duntaxat animum dolentis exsatiat, illicitam esse etiam naturaliter, tantum abest ut euangelio conveniat, supra ostendimus. Lex vero Hebræa non modo vetat odium asservari in proximum, id est, popularem, Levit. xix, 17. sed & communia quædam beneficia talibus inimicis impendi præcipit. Exod. xxiiii, 4. 5. Quare proximi nomine ad omnes homines prolato per euangelium, patet a nobis requiri, non modo ne noceamus inimicis, verum etiam ut benefaciamus, quod & diserte imperatur Matthei v, 44. Lex tamen Hebreis graviores injurias permittebat ulcisci, non manu, sed adito judice. At Christus idem nobis non permittit, quod apparet ex illa oppositione, auditis dictum fuisse, oculum pro oculo: & mox: ego vero dico vobis. Quanquam enim quæ sequuntur de arcenda injuria proprie agunt, & hanc quoque licentiam aliquatenus saltem restringunt, multo tamen magis ultiōrem improbare censenda sunt, quia

vete-

G R O T I I N O T E .

Castigationes] Servorum filiorumque peccata non coercere, peccatum est. Laetantius de ira Dei c. 18. ubi plura ad hanc rem.

G R O N O V I I N O T E .

6. *Ephoris licuit civem*] Hoc habet ex Isocratis Panathenaico pag. 644. Sed de Ilotis loquitur Isocrates, qui tantum non servorum loco erant, non de civibus. Adde Cratium lib. 2, cap. 4. p. 78.

X. 1. Ut alibi diximus] 2, 1. 10.
Natura humana] Vitam recidivam

& eternam post mortem.

Sola naturæ] Minus permittant & plus praefert quam naturæ legibus concessum aut præceptum est.

Alterius qualitatis] Personæ locive.

Pharmaca sensui] Medicamentum vel antidotum amarum, aut maleolens.

2. *Animum dolentis*] Satisfacit cupiditatí ulciscendi.

Odium asservari] Ali,

I i 5

Ut

veterem permissionem * ut imperfectiori tempori congruentem rejiciunt: *cum adhuc & diligenter & paucis & tunc, & & neq[ue] floribus & aves regnantes;* non quod iniqua sit iusta ultio, sed quod ei praeslet patientia, ut est in constitutionibus Clementis lib. vii, cap. xxiiii.

3. Qua de re sic loquitur * Tertullianus: novam plane patientiam docet Christus, etiam vicem injurie prohibens permissionem a Creatore oculum exigente pro oculo, & dentem pro dente, contra ipse alteram amplius maxillam offerri jubens, & super tunicam pallio quoque cedi. Plane hec Christus adjecerit, ut supplementa consentanea discipline Creatoris. Atque adeo hoc statim renuntiandum est, an disciplina patientiae prædicetur penes Creatorem. Sic per Zachariam præcipit, ne unusquisque malitiam

GROTI NOTÆ.

Ut imperfectiori tempori congruentem] Oculum pro oculo, quæ, si dici potest, injuriorum justitia est. Augustinus in expositione Psalmi cxviii. citatus C. sed differentia 23. quæst. 3.

Tertullianus] Adversus Marcionem iv. idem libro de patientia: Christus gratiam legi superducens amplianda adimplendaque legi adjurivit suam patientiam præfecit, quod ea sola ad iustitiae doctrinam retro defuisse. Chrysostomus ad Ephesios cap. iv. 13. διὰ τοῦ ὁδού μου, αἵτινοι οὐδεποτέ οὐδὲ τίς αἴτιος, τίς τὰς ἐκάλυψεν σὴν καρδιάν, ὡς ήταν τὰς σπειραρχάς, ὡς ήταν τῷ πολεμῷ οὐδεποτέ παύσθη τῶν βασιλέων, ἀλλ' ήταν η τὸς ἐκάλυψεν οὐδεποτέ τούς. οὐδὲ οὐδεποτέ οὐδεποτέ αἵτιος, εἰπεγάνθιστο οἱ τοῖς θραύσαται καρχηδόνοις; τοιούτοις οὐδεποτέ οἱ διόπτης τοὺς δέρας ἢ ἐπικρατεῖσις σωματισμῶν ηδὲ η αἵτιος οὐδεποτέ, οὐδὲ λίγη οὐδεποτέ αἵτιοι οὐδεποτέ. καὶ παῖς, οὐδὲ μητρικῶν οὐδὲ γένετος, οἱ Τίριδας οὐδεποτέ αἵτιοι οὐδεποτέ παρέστησαν, τούτων τῆτον πιστεύει τοῖς μητρικοῖς, πίστα μάλλον τοῖς η παρέξενοις οὐδὲς τοῦ πιστοῦ κακοῦ καλούσθησαν. et de re dicit, oculum pro oculo, dentem pro dente, ut illius manus cohabeat, non ut tuas exciet contra, ut non tuis tantum oculis voxnam arceat, sed & illius oculos sal-

vos præset; sed quod querebam hoc erat, cur ultione permitta culpantur ii qui ad eum decurrunt? mox: ignoscit Deus iis, quos si forte contumelias sensus abripuit & ad ultionem tulit impetus; ob id dicit, oculum pro oculo; at alibi: via iracundorum ad mortem, quod si ubi oculum vice oculi eruere permisum est tanta est iracundiæ pœna, quanto magis apud eos qui mala passi præbere se ulterioribus injuriis jubentur?

GRONOVI NOTÆ.

Imperfectiori tempori] Quod fuit sub lege Mosis ante Christum.

3. Tertullianus] Adv. Marc. 4, 16. p. 925.

Vicem injurie] Juste redditam injuriam pro injuria.

A Creatore] Deo Patre in V. T. Christus adjecerit] Vult Christum non statuisse aliquid novum & adversum illi sententiaz, sed addidisse & supplesse, quod minus erat expressum, & tamen ei consentiens.

Renuntiandum] Explorandum, querendum. De Cor. 4. His igitur exemplis renuntiatum est, posse etiam non scriptam traditionem in observatione defendi.

An disciplina patientiae] An etiam in V. T. Deus pater præcipiat, injuriam ferendam potius quam vindicandam, ut Christus nihil inconveniens priori permissioni introduxisse videatur.

Vin.

tiam fratris sui meminerit, sed nec proximi. Nam & rursus malitiam, inquit, proximi sui unusquisque ne recognitet. Multo magis patientiam indixit injuria qui indixit oblivionem. Sed & quum dicit, mihi vindictam & ego vindicabo, proinde patientiam docet vindictae exspectatricem. In quantum ergo non capit, ut idem videatur & dentem pro dente, oculum pro oculo in vicem injuria exigere, qui non modo vicem, sed etiam ultionem, etiam recordationem & recognitionem injurie prohibet, in tantum aperitur nobis quomodo oculum pro oculo & dentem pro dente censuerit non ad secundam injuriam talionis permittendam, quam prohibuerat interdicta ultione, sed ad primam coercendam quam prohibuerat opposita talione, ut unusquisque respiciens licentiam secundae injuriae a prima semeipsum contineret. Facilius enim vim comprimi seit representatione talionis, quam reprobatione ultionis. Utrumque autem constitendum fuit pro natura & fide hominum, ut qui Deo crederet ultionem a Deo exspectaret: qui minus fideret, leges talionis timeret.

4. Hanc legis voluntatem de intellectu laborantem, dominus & sabbati, & legis, & omnium paternarum dispositionum Christus & revelavit & compotem fecit, mandans alterius quoque maxillæ oblationem, ut tanto magis vicem injurie extinguueret quam & lex per talionem voluerat impeditæ, certe quam prophetia manifeste coercuerat, & memoriam injurie prohibens & ultionem ad Deum redicens. Ita si quid Christus intulit, non adversario sed adjutore precepto, non destruxit disciplinas Creatoris. Denique si in ipsam rationem patientie præcipiende, & quidem tam plena atque perfectæ consideramus, non consuet si non

Vindictæ exspectatricem] Quæ vindictam non sumit ipsa, sed exspectat, donec a Deo sumatur.

In quantum ergo non capit, ut idem] Quam certum & planum est non posse videri eundem.

In tantum aperitur] Tam certum & planum fit nobis.

Ad secundam in'uriam] Ut per talionem nova injuria inferatur: qua & Seneca sententia est, quum contumeliam ab ultione non ait differe nisi ordine.

Ad primam coercendam] Ut deterret ab injuria inferenda.

Representatione talionis] Si statim sequatur præfens & juxta gravis poena, quam si promittatur futura ultio.

4. Voluntatem de intellectu] Sen-

tentiam, de qua poterat ambigi & disputari.

Compotem fecit] Confirmavit, valere jussit.

Prophetia] Zacharia.

Intulit, non adversario] Introduxit non contrario sed subserviente ac secundante precepto.

Si in ipsam rationem consideremus] Vulgo considerem. Si præstarem patientiam injurie ob hanc rationem, ob quam præcipitur, nempe quod confidere debeo Deum eam ulturum, vana foret spes mea, nisi & Deus una cum patientia præcepit illam rationem, hoc est, nisi ostendit se omnino ultorem fore: quod & fecit in parte, quum concessit judici oculum pro oculo, dentem pro dente exigere.

non est Creatoris, qui vindictam repermittit, qui judicem praestat. Alioqui si tantum patientiae pondus non modo non repercutiendi, sed & aliam maxillam præbendi, & non modo non remaledicendi, sed etiam benedicendi, & non modo non retinendi tunicam, sed amplius & pallium concedendi is mibi imponit, qui non sit me defensurus, in vacuum patientiam præcepit, non exhibens mibi mercedem præcepti, patientie dico fructum, quod est ultio, quam mihi permisso debuerat si ipse non præstat, aut si mibi non permittebat ipse præstaret, quoniam & discipline interest injuriam vindicari. *Metu enim ultiōnis omnis iniquitas refrēnatur.* Ceterum passim emissā libertate, dominabitur utrumque oculum effossura, & omnem dentem excitatur a pœnitutatis securitate.

s. Censet, ut videmus, Tertullianus non modo Christianis postulationem talionis esse veritam, sed ne Hebreis quidem permisam, tanquam quæ vitio careret, sed majoris mali vitandi causa. Quod quin verum sit de tali postulatione, quæ ex odio venit, non est dubitandum, ut ex superioribus appareat. Nam hanc improbatam etiam illis qui inter Hebraeos sapientia excellebant, nec legis verba tantum sed & propositum intuebantur, ex Philone apparet, apud quem judæi Alexandrini in Flacci iudæorum vexatoris calamitate ita loquuntur: *αὐτὸν ἐφέδεια, ὁ δέσποτα, πινεῖται ἔχθρος, δεδιδαγμένοι τοὺς τοιεῖς ἀρχαὶ νόμους ἀνθρωπονοῦτες· non delectamur, οὐ domine, ultiōne de inimico, nam * ex sacris legibus didicimus hominum misereri.* Et hoc pertinet quod Christus a nobis indistincte exigit, ut omnibus remittamus qui in nos deliquerunt. Matth. vi, 14. 15. id est, ob sensum mali nostri malum illis nec procureremus, nec optemus: nam id qui facit, ut cum Claudio loquar, *ferus est, legumque videtur vindictam præstare sibi.* Quam L.vi, c.18. ob causam Lactantius dictum illud Ciceronis commemorans: *De off. 28. justitia primum munus est, ne cui noceat nisi lacessitus injurya, ait simpli-*

GROTIUS NOTÆ.

Ex sacris legibus didicimus hominum misereri.] Vide Origenem adversus Celsum.

GRONOVIÆ NOTÆ.

Si non est Creatoris.] Ea scilicet ratio.

Qui judicem.] Lege, cum judicem præstat.

In vacuum.] Sine ratione, frustra.

Ceterum passim.] Alioquin effrenis grassaretur iniquitas, & non unum tantummodo, sed utrumque ocu-

lum effoderet, nec dentem unum, sed omnes excuteret.

s. Postulationem talionis.] Apud judicem vel magistratum.

Et propositum.] Mentem, sententiam verbis latius patentem.

Ob sensum mali nostri.] Nemini dolorem demus aut dari velimus ob id tantummodo, quia ille nobis dedit.

Procuremus.] Comparemus, dari curemus, importemus.

Legum vindictam.] Quod reipublica & legum causa facere debet, id facere animi causa vel ob suam voluntatem.

simplicem veramque sententiam duorum verborum adjectione corruptam: & Ambrosius idem illud Ciceronis dictum vacare ait euangelii auctoritate.

6. Quid autem de ultione dicemus, non quatenus præteritum respicit sed quatenus in futurum cavit? sane & hanc condonati vult Christus, primum * si qui nos laesit testimonia probabilia det pœnitentis animi. *Lucæ xvi, 3.* quibus locis de *Eph. iv, 32*
Col. iii, 13. pleniore quadam remissione agitur, id est, quæ etiam in jus veteris amicitiae restituat eum qui peccavit; unde sequitur, ut nihil ab eo pœnae nomine exigi debat. Præterea etiam si absint talis pœnitentia signa, damnum haut nimium grave insuper habendum Christus præcepto dimittendæ tunicæ docet. Quin & Plato dixit non referendum malum εἰ τε δεῖ ημές πονεῖται πάτερ τε πάτερ, etiamsi quid gravius patiendum nobis immineat, qui sensus & apud Maximum Tyrium exstat. *"Υπερέσιος δίκης,"* id est, actionem ob acceptam contumeliam aliquam (qualem Christus alapæ nomine indicat) negabat Musonius aut se instituturum, aut cuiquam ut institueret auctorem fore; multo enim rectius condonari talia.

7. Quod si dissimulatio magnum secum periculum ferat, ea cautione contenti esse debemus, quæ quam minimum noceat. Nam ne apud Hebræos quidem in usu erat talio, ut Josephus & alii Hebræorum doctores notant, sed solebat qui laesus erat ultra impendia a se facta, de quibus seorsim lex exstat *Exod. xx, 19.* (* hæc enim est simpli restitutio nihil pœnale continens) pro talione * pecuniariam mulctam accipere: quod & Romæ factum docet apud Gellium Favorinus. Sic Josephus domini *Lib. xx, c. 1,* nostri Jesu educator, cum uxorem suam adulterii compertam crederet, * divortio se liberare maluit, quam committere ut traduceretur: atque id fecisse dicitur quia justus erat, id est, vir probus ac facilis: ad quem locum Ambrosius ait, non tantum *Lib. iv,* ab c. 10.

GROTIUS NOTÆ.

Si qui nos laesit testimonia probabilia des pœnitentis animi] Vide Mosem Maimoniden citatum ab eruditissimo Constantino libro de damno dato c. viii. §. vii.

Hæc enim est simpli restitutio nihil pœnale continens] Lex Wisigothorum vi, 13.

Pecuniariam mulctam] Vide eundem Constantinum d. cap. viii. §. i.

Divortio se liberare maluit] Augustinus libro ii. de adulterinis coniugii: si autem (quod verius dicitur)

non licet homini Christiano adulteram conjugem occidere, sed tantum dimittere.

GRONOVII NOTÆ.

6. *In futurum cavit]* Ne iterum vel ab alio vel ab eodem similis injuria fiat.

7. *Ea cautione]* Sic in futurum providere, ut ei, qui laeserit, quantum fieri potest, parcamus.

Simpli restitutio] Quia tantummodo exigitur quod nobis absit aliterius injuria; nec quid amplius pœna nomine poscitur. §. 22. 23. 24. 25. instit. de action.

ab ultiōnis atrocitate, sed etiam * ab accusationis severitate alienam esse justi personam; sicut & ante Lactantius dixerat, neque accusare quemquam crīmīe capitali īstō līcēbit. * Justinus de Christianorū accusatorib⁹ agens: nōlūmus, ait, eos puniri, qui in nos calumniantur. Sufficit illis sua pravitas & rerum bonarum ignorātia.

8. Restant pœnæ quæ non privato, sed publico bono consulunt: partim tollendo aut coērcendo nocentem ne cui noceat, partim deterrendo alios severitate exempli, quas non sublatas a Christo certissimo argumēto alibi probavimus, quod cum sua daret præcepta simul testabatur se nihil legis tollere. Lex autem Mōsis, quæ in his rebus quamdiu stebat respublica stare debebat, magistratibus rigide imperabat ut homicidia & alia quædam crīmina puniret: Exod. xxii, 14. Num. xxxviii, 14. 37. Deut. xxix, 13. Quod si Christi præcepta consistere potuerunt cum lege Mōsis * quatenus supplicia etiam capitalia irrogabat, * poslunt & cum humanis legibus divinam hac in parte imitanibus consistere.

XI. 1. Sunt qui ut contrariam sententiam tueantur adferunt summam Dei lenitatem in novo fœdere, quæ proinde hominibus, etiam magistratibus ut Dei vicariis, sequenda sit: quod aliquatenus verum esse non negamus, sed non tam late patet quam illi volunt. Nam Dei ingens misericordia in novo fœdere patēfacta præcipue spectat peccata contra primævam legem, aut etiam contra legem Mōsis commissa, ante acceptam Euangeliū notitiam, Actor. xvii, 30. Rom. ii, 25. Actor. xiiii, 38. Hebr. ix, 15. Nam quæ postea committuntur, præsertim si adfis contumacia, comminationem habent * judicii multo severioris, quam illud fuit quod per Mōsem est institutum, Hebr. ii,

2. 3.

G R O T T I N O T A .

Ab accusationis severitate.] Vide Hincmarum de divertio ad interrogatiōnem v, in fine. c. laicos. 2. quæst. 4. & ibi Panormitanum. Gail. de pace publica viii, 3. Adde c. accusatiōi de accusationib⁹, ita ut est apud Brocardum.

Justinus.] Ejusdem est: μηδὲ μηροὶ ἀμετέλεια οὐδεν εγκόσιον, οὐδὲ ὁ καυτὸς τοποθέτης εἰκόνες· ne minimum quidem ulcisi quenquam volentes, ut novus legis conditor præcepit. Adde qua infra §. xv.

Quatenus supplicia etiam capitalia iro-abat.] Phatistorum circa pœnas b̄onūmūrū prædicat Josephus. Hinc tot legum ad publicas pœnas pertinentium exceptiones; & illud, ut

ubi omnino mors inferenda est inferatur quam lenissime; quod est in Thalmude titulo Ketuboth.

Possunt & cum humanis legibus divinam bac in parte imitanibus, consilere.] Augustinus idem quæstionum euan-gelicarum libro i, quæstione x.

Judicij multo severioris quam illud fuit quod per Mōsem est institutum.] Chrysostomus idem dicit, tum in oratione ad patrem fidelem, tum secunda de jejunio.

G R O N O V I I N O T A .

Sufficit illis] Satis supplicii est illis.

8. Alibi probavimus] 1, 2, 8.

X.I. 1. Peccata contra primævam] Adamo datam, ab eo propagata in universum genus humanum.

Severiori, quam] Moses enim tantum

2. 3. IV, x, 29. Matth. v, 21. 22. 28. Neque vero in altera tantum vita, sed & in hac ipsa in tales culpas Deus non raro animadvertisit, 1 Cor. xi, 30. At talium facinorum indulgentia non solet impetrari * nisi ipse homo de se quasi poenas exegerit, 1 Cor. xi, 3. gravi quodam mero, 11 Cor. 11, 27.

2. Urgent iidem saltem poenitentia ductis dandam impunitatem. Sed ut omittam de vera poenitentia hominibus vix esse ut constet, nec quemquam non impune sua malefacta laturum, si eam quovis modo profiteri sufficiat, Deus ipse non semper poenitentia ductis omnem remittit poenam; quod vel Davidis exemplo apparet. Sicut ergo poenam legis id est mortem violentam aut alioqui immaturam remittere potuit Deus, ita ut non levibus malis afficeret eum qui deliquerat, * sic nunc quoque potest poenam remittere mortis aeternae, atque interim peccatorem aut morte immatura ipse punire, aut velle etiam ut sic per magistratum puniatur.

XII. 1. Rursum alii hoc accusant, quod cum vita simul spatium ad penitendum praeditum. Sed sciunt hujus rei a piis magistratibus summam haberi rationem, nec quemquam ad supplicium rapi, nisi dato tempore quo peccata sua agnoscere ac serio detestari possit; * qualem poenitentiam, etiam si opera morte interclusa non sequantur, acceptam Deo esse posse latronis cum Christo crucifixi exemplum probat. Quod si dicatur vitam longiorem ad magis seriam resipiscientiam prodesse potuisse, responderi poterit, inveniri interdum, quibus merito dici possit * illud Senecæ: quod unum bonum tibi supereft, repræsentabimus mortem: ut & illud ejusdem: quo uno modo pos- L. 1, de ira c. 16. c. 15. sunt

tantum poenas, quas mortalis exigere iudex potest, sanxit: Christus & gehennam minatur.

GROTIUS. NOTE.

Nisi ipse homo de se quasi poenas exegerit] Peccator ante veniam deflere se debet. Tertullianus de poenitentia. Ambrosius in Psalmum x x v i i. Chrysostomus in 1 ad Corinthios Hom. x x v i i. & in Matthæum Hom. x l i i. Add. 2 Cor. vii, 9. & 10.

Sic nunc quoque potest poenam remittere mortis aeternæ, atque interim peccatorem aut morte immatura ipse punire] Hieronymus in cap. 1. in Naum, qui locus relatus est in causæ xxii, questionem v. Agathias lib. v, ex Platone.

Qualem poenitentiam etiam si opera morte interclusa non sequantur] Hie-

ronymus ad Damasum, citatus in c. importuna de poenitentia, dist. 1.

Illud Senecæ] Cujus & hoc est de beneficiis vii, 10. ingenii talibus vita exitus remedium est, optimumque est abire ei qui ad se nunquam rediturus est: item: eadem manus beneficium omnibus debet: illi reddamus, quando ingenii talibus vita exitus remedium est.

GRONOVII. NOTE.

Gravi quodam mero] Vera poenitentia, que adjunctam habet depreciationem, animum sese emendandi, & fidem remissionis per Christum.

XII. 1. *Alii hoc accusant]* In suppliciis per magistratum exactis.

Etiamsi opera] Bona opera, per quæ agnoscatur serium emendationis propositum.

sunt desinant mali esse; quod Eusebius philosophus dixerat: ἐπειδὴν δὲ οἷον τε ἄλλως νοῆται τάχαρα οὐκ τὸ τέρτῳ δοκιμήσεται. Εἰνταῦθα δεσμός τε κακίας ποεῖσθαι φύγει.

2. Hæc ergo, supra ea quæ operis initio diximus, responsa sunt illis qui supplicia, aut omnia, aut capitalia, sine ulla exceptione Christianis prohibita volunt, contra quam nos apostolus docet, qui cum regio officio usum gladii inclusisset ut exercitium divinæ ultiōnis, alibi orandum ait, ut reges Christiani siant, & qua reges sunt innocentibus sint præsidio: quod, quæ etiam post euangelium propagatum magnæ partis hominum est improbitas, obtineri non potest, nisi quorundam morte reprimatur aliorum audacia, quippe cum ne sic quidem inter tot crucis & supplicia fontium satis tuta sit innocentia.

3. Neque tamen abs re erit Christianis rectoribus, saltem ex parte aliqua, imitandum proponere * exemplum Sabaconis Ægyptii regis, pietatis nomine laudatissimi, a quo capitales poenæ in damnationem ad opus mutatas felicissimo successu narrat Diodorus: etiam ad Caucasm gentes quasdam ait Strabo:

Lib. I. μηδένα δοκιμένειν τε ἔξαρσετόντων τὰ μέρια· nemini mortem irrogasse, quavis pessima merito. Neque spernendum illud

Lib. XI. *Lib. XIII. I.* *Quintiliani:* nemo dubitat, quin, si nocentes mutari in bonam mentem aliquo modo possint, sicut posse interdum conceditur, salvos esse eos magis e republica sit quam puniri. Notat Balsamo leges Romanas quæ mortis poenam irrogabant * a posterioribus Imperatoribus Christianis mutatas plerasque * in alia supplicia, quo & acrius damnatis inureretur poenitentia, & magis ad exemplum proficeret poena diuturnior.

XIII. I. Ex

GROTIUS NOTE.

Exemplum Sabaconis Ægyptii regis] Imo & Romanorum magna ex parte, quorum nemo potest legem Porciā mortis aut verberum supplicio affici potuit, nisi perduellis, aut ab ipso populo damnatus.

A posterioribus Imperatoribus Christianis] Vide que infra hoc libro cap. xxiv. §. II. vide apud Nicetam libro I. juramentum Ilaaci Angeli. Idem Johannis Comneni imperium fine morte cuiusquam fuisse ait. Vide de Zenone Malchum, & Augustini epistolam CLVII. & CLIX. ad Marcellinum comitem, citatum c. circumcelliones, causa XXII. quæst. V. & capitulis sequentibus; & Chrysostomum adverius judæos, ubi de Caii poena.

In alia supplicia] Ad opera maxime. Augustinus epistola CLX. alieni militi

operi integra eorum membra deserviant. Vide & Nestorii epistolam ad Augustinum, quæ est CC.

GRONOVII NOTE.

Eπειδὴν δὲ οἷον τε] Quando nequeunt aliter, ut vel hoc modo liberati ex istis vinculis malitia inveniant fugam.

2. *Ut exercitium divina]* Per quem Deus ultiōnem, quam sibi reservavit, exercet.

Qua reges sunt] Etiam potestatem suam, perque usum gladii.

3. *In damnationem ad opus]* Quum ingentibus aggeribus Ægypti urbes adversus Nili violentiam muniret, omnes, qui capital fecissent, in id opus misit, nemine occiso per carnificem.

In alia supplicia] In mulatas, exilia, poenales operas,

XIII. 1. Ex ea autem quam nos fecimus enumeratione finium pœnæ, apparet non nihil prætervisum a Tauro philosopho, ex quo ita Gellius: *Quando igitur aut spes magna est ut is qui peccavit citra pœnam ipse sese ultra corrigat, aut spes contra nulla est emendari eum posse & corrigi, aut jacturam dignitatis in quam peccatum est metu non necessum est, aut non id peccatum est, cuius exemplo necessario metu succurrendum sit, tum quicquid ita delictum est, non sane dignum esse imponende pœnae studium visum est.* Nam ita loquitur quasi uno fine sublatro tollatur pœna, cum contra omnes cœlare oporteat ut pœna locus non sit. Deinde illum finem omittit, cum homo inemendabilis vita eximitur, ne plura aut graviora peccet: & quod de jactura dignitatis dixit, etiam ad alia damna quæ metuantur extendum fuit.

2. Melius Seneca cum dixit, *In vindicandis injuriis hæc De cl. l. t. tria lex sequuta est, quæ princeps quoque sequi debet: * ut c. 21, aut eum quem puniri emendet, aut ut pœna ejus cœteros meliores reddat, aut ut sublati malis securiores cœteri vivant.* Nam hic si per cœteros intelligas, non minus qui læsi jam sunt, quam qui lädi adhuc possunt, plenam habebis partitionem, nisi quod ad illud sublati addendum fuit, aut repressis. Nam & vincula & quæcunque est virium diminutio eo pertinet. Minus perfecta est illa alio loco ejusdem Senecæ distributio: *Hoc semper in omni L. r. de animadversione servabit ut sciat alteram abbiberi ut emendet malos, iras. ulta alteram ut tollat.* Illud Quintiliani dictum aliquanto etiam imperfectius: *omnis pœna non tam ad delictum perimet quam ad exemplum.*

XIV. Ex his quæ dicta sunt hactenus colligi potest quam non tutum sit Christiano homini privato, sive sui, sive publici boni causa; * pœnam sumere de improbo quoquam, præsertim capi-

G R O T I I N O T E .

Ut aut eum quem puniri emendet, aut ut pœna ejus cœteros meliores reddat.] Hæc duo etiam Philo posuit in legatione: ὅτι καὶ οὐ κοράνε γεννητοὶ ταῦτα πολλάκις μέτρον τούτοις, πολλάκις μέτρον τούτοις απαρθεῖται. εἰ δὲ μή, πολλοῖς γένεσι τούτοις πλησιάζεται. οὐδὲ ἔπειρος ταῦτα πεισθεῖσι τούτοις πολλαῖς φόροις τὸ μή απεγκλήσια πιθανόν. pœna sepe corrigit & emendat etiam cum qui peccavit: quod si id non eveniat, certe alios quorum ad notitiam pervenit; multos enim meliores faciunt alia supplicia paris mali formidine.

Pœnam sumere de improbo quo-

quam] Vide quædam supra posita lib. i. c. III. §. 3.

G R O N O V I I N O T E .

XIII. 1. *Citrapœnam ipse sese]* Ut Cæsaris milites apud Sueton. cap. 68.

Cuius exemplo necessario] Quod non verendum est, ne quis imiteretur, si non puniatur.

Uno fine sublatro] Ex tribus num. 6. propositis.

2. *Lex secunda ejus]* Legislator respxit.

Aut repressis] Coerctis ut super sint quidem, sed grassari definant.

XIV. *Quam non inum]* Grave ac periculofum conscientia atque anima honinis Christum professi.

capitalem, * quanquam id jure gentium nonnunquam permitti diximus: unde laudandus est mos eorum populorum apud quos navigaturi instruuntur mandatis a publica potestate ad persequendos piratas, siquos in mari repererint: ut data occasione uti possint, non quasi ausu suopte, sed ut publice iussi.

X V. Cui non dissimile est quod multis in locis receptum est, * ut ad accusations criminum non admittantur quibus id liber, sed certi homines quibus id muneris publica potestate impositum est: ut nihil quisquam faciat ad alienum sanguinem fundendum, nisi officii necessitate. Huc spectat Eliberina synodi canon: delator si quis exsisterit fidelis, & per delationem ejus aliquis fuerit proscriptus vel imperfectus, placuit eum nec in fine accipere communionem.

X VI. Sed & illud simul ex antedictis intelligitur, minime consultum esse homini vere Christiano, ac ne ipsum quidem decere, * ut ad munera publica, quae de sanguine judicium habent, sua sponte se ingerat, jusque vitæ ac necis in cives sibi tanquam omnium excellentissimo & Deo cuidam inter homines deserri æquum existimet ac profiteatur. Nam certe quod Christus monet periculosum esse de aliis judicare, quia quale judicium in alios ferimus tale nobis in paribus causis a Deo sit exspectandum, omnino huc etiam pertinet.

Mat. vii, 1. X VII. 1. Quæstio est non ignobilis, an leges humanæ quæ intersectionem quorundam hominum permitunt, imperfectibus

GROTIUS NOTÆ.

Quanquam id jure gentium nonnunquam permitti diximus] Hoc capite §. 8.

Ut ad accusations criminum non admittantur] Chrysostomus de poenitentia VIII. καὶ οὐ μόνον τοῖς ἀγαθοῖς, οὐτε τοῖς ταῖς κρυπταῖς δίκαιος φάσιν οἰκουμένην φέρειν, τὰ τοῦτο τὸ τιμὸν τὴν δίκαιον κατεργάσας τὸ φίλον. ἐγκακηματικός ἡ μηδὲ οἰκουμένη φίλοις, ἀλλὰ μηδὲ τοὺς ἄρχοντας ἴγγειράζειν* optimum itaque, ut dixi, etiam privatas lites antevertere benignis transactionibus, ut amicum dirigas ad il quod lites sibi propositum habent: publicorum autem judiciorum accusations non dicamus transgendo abrumpere, sed nunquam eas incipere.

Ut ad munera publica, quae de sanguine judicium habent, sua sponte

se ingerat] An sapienti capessenda sit respublica vide Senecam de otio sapientis.

GRONOVII NOTÆ.

Navigaturi] Privatis impendiis atque exercitoribus.

XV. Quibus id tibet] Ut olim moris fuit, quum judicia publica dicta sint, quod cuivis a populo exsecutio illorum daretur. §. 1. Instit. de publ. jud.

Certi homines] Fiscales sive Advocati sifici. Et primum instituit Adria-nus Aug. Spartan. cap. 20.

Nec in fine] Ne moribundum quidem accipere eucharistian, sive corpus & sanguinem Domini mysticum.

XVII. 1. Quorundam hominum permitunt] Puta privatis & nulla potestate publica præditis.

ribus jus verum præstent etiam apud Deum, an tantum inter homines impunitatem. Posterius hoc Covarruviae & Fortunio placet, quorum sententia adeo displicet Ferdinando Vasquio ut nefandam vocet. Dubium non est, ut alibi quoque diximus, utrumvis legem facere posse in certis casibus. Utrum autem voluerit, partim ex verbis legis, partim ex materia intelligentium est. Nam si dolori lex indulget, poenam humanam tollit, non vitium, ut in marito qui adulteram uxorem * aut adulterum occidit.

*Covarr. q.
decr. 12.
c. 7. n. 8.
Fort. tra-
tatu de
ult. fine le-
gum illat.
I. Vasq.
l. iv, cont.
ill. c. 8.*

2. Si vero periculum respicit futuri mali ex dilatione poenae, censenda est jus ac potestatem publicam privato concedere, ita ut jam privatus non sit.

Hujus generis est lex illa in Codice Justinianeo, sub rubrica quando licet unicuique sine judice se vindicare, vel publicam devotionem, ubi cuicunque licentia datur suppicio subjugandi milites populatores hac addita ratione: melius enim est occurrere in tempore, quam post exitum vindicare. Vestram igitur vobis permittimus ultiōnem, & quod serum est punire iudicio subjugamus editio, ut nullus parcat militi cui obviare telo oporteat ut latroni. Et lex subsequens de opprimendis desertoribus: cuncti, inquiens, adversus latrones publicos desertoresque militiae jus sibi sciant pro quiete communi excende publicae ultiōnis indulsum. Huc & illud pertinet Tertulliani: * In reos majestatis & publicos hostes omnis homo miles est.

3. At-

G R O T I I N O T E .

Aut adulterum occidit I. Vide Augustinum de civitate Dei citatum c. quicunque. causa xxiiii. quæstione viii. Et c. inter cum. c. sequente. causa xxiiii. quæst. ii.

In reos majestatis & publicos hostes omnis homo miles est] Agathias libr. iv, § 30. σεργίης μάρτιος ή της ἀνοιδυταράτοις οἱ Ἀριστοὶ Σεπτέμβριοι, καὶ αργεῖναι, ἀλλὰ μετὰ βασιλικῶν βασιλέων καὶ ωραῖων τοῦ τοῦ τετρακονταπολιτικοῦ οἰκου, καὶ τὸ κατὴ ταῦτα τὸ διώκειν τοτεροῦ. non satis ducibus clusive potentiibus innasci solet aique immorari bene agendi propositum, sed cuique volenti & licet & honestum est ejus in qua vivit reipublice malis commoveri, & publicas utilitates pro suis viribus promovere. Vide quæ supra hoc capite §. ix.

G R O N O V I I N O T E .

Jus verum] Innocentiam; an

excusat eos apud Deum reddant.

Utrumvis legem] Aliquando qui, ex legi interficit, Deo inculpatum haberi, aliquando tantum forensibus judiciis solvi.

Si dolori lex indulget] Si vindictæ causa comparata est, si succurrat imbecillitat atque infirmitati animi humani, qui in tali casu vindictæ ardorem agre exercet.

Adulterum occidit] L. 24. D. ad l. Jul. de adult. & patri, qui adulterum filiae. l. 22. §. 2. ibidem.

2. Ut jam privatus non sit] Fitione juris pro ministro publico habeatur.

Publicam devotionem] i. Sacramentum militare adversus latrunculos & milites desertores; nam milites proprie devovere se pro Imperatore atque imperio censemunt; queis fortes acuit deotto mentes, ut Claudianus canit. Lucanus 3, 311. Accipe deitas externa in pralia dextras. Sueton. Jul. 67. Justin. 14, 9.

3. Atque in hoc differt jus occidendi exsules, quos bannitos vocant, ab istarum legum specie, quod ibi præcedit specialis sententia; hic generale edictam, * accidente facti evidenter, vim latæ sententiæ obtinet.

XVIII. Nunc illud videamus, sintne omnes actus vitiosi tales ut puniri ab hominibus possint. Pro certo habendum est, non omnes esse tales. Primum enim actus mere interni, etiam si casu aliquo, puta per confessionem subsecutam, ad notitiam aliorum perveniant, puniri ab hominibus non possunt, quia ut alibi diximus, naturæ humanæ congruum non est ut ex actibus mere internis jus aut obligatio inter homines nascatur. Et hoc sensu accipiendum est quod dictant leges Romanæ: *cogitationis pœnam neminem mereri*. Id tamen non obstat quo minus actus interni, * quatenus in externos influunt, in æstimationem veniant non sui proprie sed actuum externalorum, qui inde meriti sui accipiunt qualitatem.

XIX. 1. Secundo, puniri ab hominibus nequeunt actus inevitabiles naturæ humanæ. Quanquam enim peccatum esse non potest nisi quod libere fit, ab omni tamen omnino peccato & semper abstinere supra humanam est conditionem, unde cognatum homini esse peccare inter philosophos Sopater, Hierocles, * Seneca,

* inter

GROTII NOTÆ.

Accidente facti evidenter] Quintilianus declamatione CCLX quadam sunt reipublice leæ ad quorum pronuntiationem oculi sufficiunt.

Quatenus in externos influunt] Ita Sayrus lib. III, Thesauri, cap. 6.

GRONOVII NOTÆ.

3. *Jus occidendi exsules*] Quintil. decl. 305. *Exsulem intra fines comprehensum liceat occidere.*

Differt ab istarum] Exsulem occidere non licet, nisi proprio de ipsius persona judicio exiul declaratus & huic pœna subiectus sit: itos ex perpetua & semel in omnes promulgata constitutione principis, modo constet desertores & latrones esse.

XVIII. *Actus vitiosi*] Pœna objectum, vel subiecta materia.

Actus mere interni] Cogitationes de suscipiendo sceleribus, 2, 4, 3.

Leges Romanae: Cogitationis] L. 18. D. de pœnis. Rittershus. 7, sacr. lefft. 12.

Quatenus in externos influunt] Quatenus præcedunt externos vel

eum eis conjunguntur, æstimentur, non quasi sua natura pœnam judici debeant, sed quasi qui modificant, gravioresque aut leviores reddant externos, eoque pœnam illorum vel augeant, vel minuant.

XIX. 1. *Inevitabiles nature*] Infirmitates communes, quas nemo debet alienas a se putare.

GROTII NOTÆ.

Seneca] Ejusdem est codem de ira libro c. 14. *Nemo invenitur qui se possit absolvire*. Capite 9. dixerat, inter cetera mortalitatis incommoda & haec est, caligo mentium, nec tantum necessitas errandi sed errorum amor. Postea cap. 27. quis iste est qui se profiteretur omnibus legibus innocentem? & libro IIII, c. 20. omnes mali sumus. De clementia 1, 8. peccavimus omnes: alii gravia, alii leviora, alii ex destinato, alii forte impulsi, aut aliena nequitia ablati: alii in bonis consilio parum fortiter stetimus, & innocentiam inviti ac renientes perdidimus. Non delinquimus tantum, sed usque ad extremum avi delinquemus. Etiam si quis tam bene purgavit animum,

* inter iudeos Philo, inter historicos Thucydides, inter Christianos plurimi prodiderunt. Si puniendus est, inquit Seneca, *De ira lib.* cuicunque pravum maleficumque ingenium est, resa neminem excipiet. *II, c. 31.* Sopater vero: ἔντος ἦν τις ὁ οὐακρεπτής καλάζης, τὸ μέτσον των εἰσεῖντων τῷ φύσιν ἐπινοεῖσθαις. Si quis homines puniat tanquam quia ab omni peccato vacare possint, mensuram excedit ejus que secundum naturam est correctionis. Quod * Diodorus Siculus *Lib. XI.* vocat οὐακρεπτήν τὴν κρίνειν ἀνθρώπους ἀνθενεῖν, injurium esse adversus communem hominum imbecillitatem: alibi, τῷ ἀνθρωπίνῳ *Lib. XVII.* καὶ κρίνειν ἀνθενεῖς ἐπιλαμβάνεσθαι; oblivious infirmitatis ejus que communis est humano generi. Is quem dixi Sopater dissimulanda ait, τὰ μικρὰ καὶ οὐαγῆν τῷ ἀμφοτημέστων, culpas minores τοι
quasi quotidianas.

2. Imo dubitari potest an hæc recte & proprie peccata dicantur, cum libertatem quam in specie habere videntur, in sua generalitate considerata, non habeant. Plutarchus Solone: δει ἡ τοις τὸ δυνάμεις γέφυρας τὸ νόμον, εἰ βέλετο λανθασμένης ὀδίγησι, ἀλλὰ μὴ ποιήσῃς ἀχρηστὸς κράτους εἰναι. oportet legem scribi secundum id quod obtineri potest, si quis velit paucos utiliter, non multos inutiliter punire. Sunt et quædam non humanæ simpliciter naturæ, sed huic & nunc inevitabilia * ob corporis concretiōnem in animum transeuitem, aut adultam consuetudinem, quæ tamen puniri solet non tam in seſe, quam * ob culpam præcedentem, quia aut neglecta sunt remedia, aut ultro attracti in animum morbi.

XX. I. Tex-

mum, ut nihil obturbare cum amplius possit ac fallere, ad innocentiam tanquam peccando pervenire. Procopius Gotthicorum lli. in oratione Belisarii: τὸ μὲν ὑπὸ μηδὲ στατός καρπούσι τε περιθέσαις καὶ τὸ περιχωράσαντος τέλος nihil plane delinquere neque hominis est, neque id rerum fert natura. Adde Batilium Imperatorem cap. 50.

Inter iudeos Philo] De Mose libro
III. addi potest Abenesdras ad Jo-
bun v. 7. & Rabbinus Israël c. 8.

Diodorus Siculus] Idem in fragmentis: μὴ συκοφαντεῖ ἀνθρωπίνιος τὸν αὐτίναν: non oportet per salutiniam traducere infirmitatem humanae naturae.

*Ob corporis concretionem in animum
transeuntem] Seneca de ira libro 11,
cap. 18. morum varietates, mixtura
elementorum facit, & proinde in ali-
quos magis incumbunt ingenia, prout
aliciens elementa major vis abundavit.*

Alibi hæc ea vocat, quæ attribuit conditio nascendi & corporis temperatura. Epistola xi.

Ob culpam precedentem] Vide c.

GRONO VII NOTE.

2. Libertatem quam] Etsi fiant sponte, si singulos casus respicias, tamen si universum genus consideres, agnoscas facile quandam necessitatem, per quam suos quisque manus patimur.

Pausos militer] Ut serviant exemplo poenæ ad alios deterrendos.

Huic & nunc] Certis personis certisque temporibus.

Corporis concretionem] Temperamentum pricipuorum quatuor humorum, sanguinis, bilis, pituita, melancholia: unde medicorum dictum: mores animi sequuntur temperamentia corporis.

XX. 1. Tertio, punienda non sunt peccata, quæ nec directe nec indirecte spectant ad societatem humanam, aut ad hominem alterum. Ratio est, quia nulla est causa cur non talia peccata relinquuntur Deo punienda, qui & ad ea noscenda est sapientissimus, & ad expendenda æquissimus, & ad vindicanda potentissimus. Quare ab hominibus punitio talis institueretur plane sine utilitate, ac proinde mendose. Excipiendæ hinc sunt penæ emendatoriaæ, quæ causam habent ut qui peccavit melior fiat, etiam si forte id aliorum non intersit. Puniendi quoque ben. c. 6. non sunt actus oppositi virtutibus quarum natura coactionem omnem repudiat, in quo genere sunt misericordia, liberalitas, gratiæ relatio.

*Idem eod.
lib. c. 7.*

2. Tractat hanc quæstionem Seneca, an ingrat vitium impunitum esse debeat; & cur non debeat, adfert multa, sed hoc præcipuum, quod & ad alia similia extendi potest: cum res honestissima sit referre gratiam: definit honesta esse si necessaria est, id est, honestatis gradum excellentem amittit, quod sequentia indicant: non enim magis laudabit quisquam gratum hominem quam eum qui depositum reddidit, aut quod debebat circa iudicium solvit. Mox: non est gloria res gratum esse, * nisi tutum est ingratum fuisse. Aptari ad hujus generis vitia potest illud Senecæ patris in controversiis: * ego reum non laudari desidero, sed absolvitur.

XX I. Sequitur illud tractemus, an ignoscere aut veniam dare liceat interdum. * Negant enim Stoici, ut videre est in fra-

GROTI N OTÆ.

Nisi tutum est ingratum fuisse] Idem Seneca de beneficiis 1, c. 1. Ita demun turpe est non reddere (beneficia nempe) si & licet. Pater Seneca controversiarum v, 34. Dicitis mihi, hoc facere non oportet; huic rei estimatio immensa est, itaque nulla vindicta est. Augustinus lib. 11, c. 83. contra Petilianum: sic igitur quod adversus vos leges constituta sunt non est bene facere cogimini, sed male facere prohibemini.

Ego reum non laudari desidero, sed absolvitur] Est hoc iv, contr. 23. simile eodem libro controversia 24. multum interest obijurie an punia. Sunt enim quedam ut Cimone ait Plutarchus: ἐδίκαιωτε οὐδον απέτητε τις η κακία πονηθεῖται. deliquia magis virtutis aliquius quam ex virtute crimina.

GRONOVII N OTÆ.

XX. 1. *Quæ nec direlle] Quibus*

nemo laeditur, aut quæ puniri nemini interest.

Quarum coactionem] Necesse est enim, ut sponte fiat, & ēr coagulatores, quod virtutis nomen obtineat.

2. Cur non debeat] Intellige, puniri. Si necessaria] Si ad eam legibus & metu adigimur.

Circa iudicium] Non coactus in foro sententia judicis.

Nisi tutum est] Liberum ab animadversione magistratus.

Non laudari desidero] Non magnum & eximum, sed insontenit apparere.

GROTI N OTÆ.

Negant enim Stoici] Contra eos bene Diodorus Siculus in fragmenis, συγγραψαν τιμωριαν αποτελεσσαν melior pane exactione. Pro Christianis sententiam dicet Cyprianus epistola LII. alia est philosophorum

fragmento apud Stobaeum , titolo de magistratu , in oratione Tullii pro Murena , & in fine librorum Senecæ de clementia , sed levi arguento. *Venia* , ajunt , *debitæ pœnæ remissio est* : *sapiens autem quod facere debet facit*. Hic fraus latet in illa voce *debitæ*. Nam si intelligas eum qui peccavit pœnam debere , id est sine injurya puniri posse , jam non sequetur si quis non puniat , facere quod facere non debet. Si vero ita accipias debitam esse pœnam a sapiente , id est , omnino oportuisse exigi , dicemus id non semper accidere , ac propterea hoc sensu pœnam posse esse non debitam , sed licitam tantum. Atque id verum esse potest tum ante legem poenalem , tum post eam positam.

X X I I . 1. Ante legem poenalem constitutam , dubium tamen non est quin pœna locus esse possit , quia naturaliter qui deliquit in eo statu est ut puniri licite possit : sed * non ideo sequitur debere eam exigi , quia hoc pendet ex connexione finium , ob quos pœna instituta est , cum ipsa pœna. Quare si fines illi per se morali estimatione necessarii non sint , aut alii fines ex opposito occurrant non minus utiles aut necessarii , aut fines pœnae propositi alia via obtineri possint , jam apparent nihil esse quod ad pœnam exigendam præcise obliget. Sit primi exemplum in peccato paucissimis cognito , cuius proinde publica traductio non necessaria sit , aut damnosa etiam : quo illud pertinet Ciceronis de Zeuxi quodam : *Adductum in judicium fortasse dimitti non oportuerit* : *conquiri vero ad judicium necesse non fuit*. Secundi in eo qui benemerita aut sua aut parentum repensari digna culpæ opponit : nam , ut ait Seneca , *beneficium superveniens injuriam apparere non patitur*. Tertii in eo qui verbis emendatus est , aut laeso verbis satisfecit ut ad eos fines pœna jam opus non sit.

2. Et hæc pars una est clementiae a pœna liberans : quam respiciens

Ad Q. fr. 1, 21.

seporum & Stoicorum ratio , qui dicit omnia peccata paria esse , & virum gravem non facile stœli oportere. Inter Christianos autem & philosophos plurimum distat.

Non ideo sequitur debere eam exigi] Julianus de Eusebia : *υδί γό ει εργά τηλεσται την εοι μέχεν κακώς ρη κοράζεις , τηνε ει πατέται διατηρεις ξεπαν* non enim , siqui sunt meriti male tractari puniri que , his perire nique necesse est.

GRONOVI^I NOTÆ.

X X I . *Jam non sequetur*] Potest enim quisvis debitum sibi remittere & condonare.

X X I I . 1. *Hoc pendet ex*] Utrum omnino exigenda pœna sit annon , constitendum est pro consecutione certa vel dubia finium , qui num. 6. expressi sunt , punitionis ex ipsa pœna.

Morali estimatione] Judicio prudentis & boni viri.

Peccato paucis cognito] In quo plus prodebet ignorantia vitii quam cognitio virtutis. Justin. 2, 2.

Conquiri necesse non] Ut Trajanus constituit de Christianis. Plin. 10. ep. 98.

Merita culpe opposit] Ut Horatius in parricidio fororis. Flor. 1, 3. Ade Cicer. in Vatin. 6.

¶ 11, 19.

spiciens Hebreus sapiens dixit: δεῖ τὸ δίκαιον εἶναι φιλάνθρωπον· justum decet clementia. Nam quia poena omnis, præcipue gravior, aliquid habet quod per se spectatum, non quidem iustitia sed caritati repugnat, facile patitur ratio ea abstineri, nisi major ac justior caritas quasi irrefragabiliter obster. Appositus est ad hanc rem Sopatri locus, cum ait: τὸ τέλος τὰ σωτηρίου μετα τῆς θύσεως ἐπινοεῖται ὑπόθεσις πάντελῶς τὸ τέλος τοῦ φιλάνθρωπον· τὸ δὲ ἐπὶ τοῖς ἐπικλήμασι καίρον τὸ ἀνανεταῖ τὸ πέραν τοῦ φιλάνθρωπον τὸ τέλος τοῦ φιλάνθρωπον· iustitia pars illa que contractus ad aequalitatem reducit, omnino respuit omne gratiae genus: at ea pars quia circa delicta occupatur, non recusat suavem & blandam gratiarum faciem. Cujus sensus partem priorem sic expressit

Ad 2. fr. Cicero: *Via juris ejusmodi est quibusdam in rebus ut nihil sit loci gratiae: posteriorem sic Dion Prusaensis oratione ad Alexandrinos: Χρηστὸς πάτερ μόνος, συγνόμων boni praesidis est, ignorare. Favorino: οὐ καλώμενον γάλον αὐτῷ τοῖς ἀνθρώποις, τοτε οὐν αἴσιος ἀνελεῖας εἰς δέοντα: ea que dicitur clementia apud homines, est tempestiva relaxatio de summo jure.*

XIII. Possunt autem tria haec occurtere, aut ut pena omnino sit exigenda, * ut in pessimi exempli sceleribus, aut ut omnino non exigenda, ut si bonum publicum omitti eam exigat, aut ut licet utrumvis: quo pertinet quod ait Seneca, clementiam liberum habere arbitrium. Parcit tunc, inquit Stoici, sapiens, non ignoscit. Quasi vero nobis non licet cum vulgo loquendi domino ignorare vocare, quod parcere illi vocant. Nimirum & hic & alibi, ut Cicero, Galenus atque alii notarunt, magna pars Stoicorum disputationum * circa voces consumitur, quod philosopho apprime cavendum est. Nam ut verissime dixit scriptor ad Herennium: *vitiis est controversiam intendere propter nominum mutationem: quod Aristoteles dixerat, ἐν λαζηπίον τὸ τέλος τὸ ὄνομα φιλάνθρωπος.*

Lib. 11. top. 1, 24. XIV. 1. Major esse difficultas videtur post legem penalem,

GROTTI NOTE.

Ut in pessimi exempli sceleribus] Josephus: τηλετοντα κοινωνον αδικηανη τη φιλανθρωπια τη βλεψη, κατ' ουν κοινωνον αδικηανη τη φιλανθρωπια παρρικidium & naturam & vitam humanam violat, ita ut qui id non puniat & ipse in naturam peccet.

Civicae voces consumuntur] Extra usum, ut ait scholiastes Horatii. Augustinus contra academicos: turpe disputationibus in verborum questione im-

moriari, cum certamen nullum debitus remanserit.

GRONOVII NOTE.

2. Per se spectatum] Citra commodum inde proveniens ad rem publicam aut securitatem privatorum.

Caritas] Erga probos, quos periculum est, ne ledat maleficus, si priora scelera ei sunt impunita.

XXIII. *Cum vulgo loquendi]* Usu, quem penes arbitrium est & vobis & nor- ma loquendi.

Iem, quia legis auctor aliquo modo legibus suis obligatur, sed hoc diximus verum esse * quatenus auctor legis ut pars civitatis spectatur, non qua civitatis ipsius personam atque auctoritatem sustinet. Nam quā talis est potest legem etiam totam tollere, quia legis humanæ natura est ut a voluntate humana pendat, non in origine tantum sed & in duratione. Non debet tamen legis auctor legem tollere, nisi probabili de causa, peccatus alioqui in regulas justitiae gubernaticis.

2. Sicut autem totam legem tollere potest, ita & vinculum ejus circa personam aut factum singulare, manente de cætero lege, Dei ipsius exemplo, qui Lactantio teste, *legem cum posueret, non utique ademit sibi omnem potestatem, sed habet ignorendi licentiam.* * *Imperatori,* inquit Augustinus, *licet revocare sententiam, & reum mortis absolvere & ipsi ignorare: causam explicat, quia non est subiectus legibus qui habet in potestate leges ferre.* Seneca Neronem hoc vult cogitare: *Occidere contra legem nemo De Clem. potest: servare nemo præter me.*

l. 1, §. 5.

3. Sed hoc quoque faciendum non est nisi causa sub sit probabilis, quæ autem sint causæ probables, quanquam non potest præcise definiri, tenendum tamen est majores esse debere post legem, quam quæ ante legem spectabantur, quia legis auctoritas, quam servari utile est, ad causas puniendi accessit.

X V. Causæ autem liberandi aliquem a poena legis solent esse aut intrinsecæ, aut extrinsecæ. Intrinseca, cum si non injusta, dura tamen est poena ad factum comparata.

X X VI. Extrinseca, ex merito aliquo, aut alia re commen-
dante:

GROTII NOTÆ.

*Quatenus auctor legis ut pars civitatis spectatur] Vide quā supra in tex-
tu & notis hoc libro iv, §. 12.*

*Imperatori licet revocare sententiam] Symmachus lib. 111, epist. 63. Alia
enim est conditio magistratus, quo-
rum corruptæ evidenter esse sententia si-
fint legibus mitiores: alia divorum
principum potestas, quos docet acrimo-
niam severi juris infletere. Idem
discrimen inter regem & judicem
est apud Themistium, oratione v.*

GRONOVII NOTÆ.

XXIV. 1. *Aliquo modo legibus]* Ut non possit de illarum severitate semel statuta remittere.

Diximus verum esse] 2, 4. 12.

Ut pars civitatis] Non qua do-
minus est legis, sed qua & ipse

& leges subjiciuntur legi majori,
qua est, *satus reipublica summa lex
est.*

Ut a voluntate] Ut non tantum liberum sit latore summa potestate prædicto ferre rem vel non ferre, sed etiam abrogare aut servare.

Justitiae gubernaticis] Architecto-
nica 1, 3. 6. qua ratio status.

2. *Et vinculum ejus]* Ei derogare vel abrogare personam, aut calum singularem excipiendo.

X XV. *Aut intrinsecæ aut extrin-
secæ]* Implicitæ ipsi negotio aut ex-
teriorius accedentes.

Si non injusta, dura tamen] Fa-
ctum, quod per interpretationem ad
hanc legem trahitur, quodque etiam
ad eam pertinet, non est ex atro-
cissimis ejus generis: ut Thrasea
clementiam suavit in crimen Au-
stusti apud Tacitum 14, ann. 48.

dante: aut etiam spe magna in posterum: quod causæ genus tunc maxime sufficiet, si ratio legis saltem particulariter cesseret in facto de quo agitur. Nam quanquam ad sustinendam legis efficaciam satis est ratio universalis sine repugnantia contrariae rationis, * tamen cessatio rationis, etiam quæ particularis est, efficit ut lex facilius & minore cum damno auctoritatis solvi possit. Id autem maxime usu venit in iis delictis quæ per ignorantiam, quamvis culpa omni non carentem, aut per animi infirmitatem superabilem quidem sed difficulter superabilem, committuntur: ad quæ Christianus hominum rector maxime respicere debet ut Deum imitetur, qui in veteri quidem fœdere multa talia hostiis quibusdam expiari voluit. Levit. iv. & v. at in novo fœdere verbis & exemplis testatus est se ad talia resipiscientibus condonanda esse facilem. Lucae xxxiii, 34. Hebr. iv, 15. v, 2. 1 Timoth. i, 13. Et quidem illis Christi apud Lucam verbis, condona illis, Pater, quia nesciunt quid faciant, * adductum Theodosium ut Antiochenis ignosceret, notat Johannes Chrysostomus.

Lib. I, c. 46. XXVII. Atque hinc apparet quam male Ferdinandus Vasquis dixerit, justam causam dispensandi, id est lege solvendi, esse eam tantum de qua legis auctor consultus dixisset, extra mentem suam esse eam observari. Non distinxit enim inter *imineas*, quæ legem interpretatur, & inter relaxationem. Un-

Lib. I, c. 26. de & alibi Thomam & Scorum reprehendit, quod dicant legem obligare etiamsi causa particulariter cesseret, quasi legem esse putassent solam scripturam, quod illis nunquam in mentem venit.

Tan-

GROTTI NOTE.

Tamen cessatio rationis, etiam quæ particularis est, efficit ut lex facilius & minore cum damno auctoritatis solvi possit.] Multa ad hanc rem utilia concessit Gratianus causa i, quæstione vii.

Adductum Theodosium] Historiam vide apud Zonaram.

GRONOVII NOTE.

XXVI. i. *Ratio universalis*] Ut in Horatii cade fororis. Ratio universalis legis de homicidio est secutitas privatorum a privatis & privatae vindictæ improbatio: ea sufficiebat ad condemnandum Horatium. Sed ratio specialis est, ne quis ob temerariam rixam aut speratum commodum hominem perimat: hæc causa cessabat in Horatio: dolebat enim reipublica vicem, cuius ho-

sis ingebatur, neque de hereditate cogitare tum quidem illi vacabat.

Difficulter superabilem] Quippe non nisi per magnos viros, qui affectus domuerunt & in potestate habent.

XXVII. *Inter omnes*] Aequitatem, quæ semper ineft legi, & quam necessario sequi judex debet, & indulgentiam, quæ contra legem aliquid largitur, & ad quam judex non obligatur.

Legem obligare] Factum puniri posse, quamvis nullum sit periculum rei, ob quam factum illud prohibatum est; ut in Mauro Veneto.

Putassent solam scripturam] Quasi hac sententia statuatur, verba legis obligare sine ratione, quæ anima legis est. Male: sufficit enim ratio universalis, quæ ipsam occasionem vel metum talis periculi auferre voluit, non periculum tantum.

P. 11.

Tantum vero abest ut omnis legis relaxatio, quæ s̄epe libere & dari & omitti potest, referenda sit ad *imperium* propriæ dictam; ne illa quidem relaxatio quæ aut ex caritate aut ex iustitia rectrice debetur eo referri potest. Aliud enim est legem aprobabili aut etiam urgente causa tollere, aliud declarare factum ab initio mente legis non fuisse comprehensum. De tollendis pœnis vidimus, de taxatione earum videamus.

X X V I I I . Ex supra dictis appetat in poenam duo spectari , id ob quod , & cuius ergo . Ob quod , est meritum ; cuius ergo , est utilitas ex poena . * Punierendus nemo est ultra meritum , quo ea pertinent quae ex Horatio jam ante protulimus ; & Ciceronis Epist . xv . illud , est poenae modus sicut rerum reliquarum , & quedam medio- ad Brut . critas . Ideo poenam aestimationis nomine appellat Papinianus . L . Sanctio . Et Aristides Leuctrica secunda humanae naturae conveniens esse D . de paen . ait , ut in quoque crimine sit aliquid ultra quod vindicta procedere non debeat . Demosthenes vero , in epistola pro Lycurgi liberis , aequalitatem in poena non ita nude spectandam ait , ut in ponderibus & mensuris , sed expenso proposito ac voto ejus qui deliquit . Intra meriti vero modum magis aut minus peccata puniuntur , pro utilitate .